



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 26/2018 RP15/2018

#### PROCESSO n° 52/2018

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2018, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA -ME, CNPJ 08.422.075/0001-72, endereço Rua Barão do Rio Branco n° 595, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-170, neste ato representada pelo Senhor Wender Gonçalves Ferreira portador da carteira de identidade n° MG 14.320.395 e inscrito no CPF sob o n° 067.024.956-41; HIGOR SILVA CANEDO – ME, CNPJ 28.915.430/0001-52, endereço Rua Virgílio Borges n° 34 Loja 2, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-066, neste ato representada pelo Senhor Higor Silva Canedo portador da carteira de identidade n° MG 19.053.929 e inscrito no CPF sob o n° 127.465.166-24, LOJAS DUCKS LTDA, CNPJ 14.783.119/0001-92, endereço Rua General Osório n° 41, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-114, neste ato representada pelo Senhor Sancho José Matias portador da carteira de identidade n° M 192.414 e inscrito no CPF sob o n° 062.208.946-34, ROSILENE VIEIRA LOPES, CNPJ 10.279.430/0001-48, endereço Avenida José Soares de Araujo n° 285 B, Bairro Jardim California, Patos de Minas-MG, CEP: 38.703-103, neste ato representada pela Senhora Rosilene Vieira Lopes portadora da carteira de identidade n° MG 14.524.107 e inscrita no CPF sob o n° 072.652.766-12, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para eventual aquisição de Material Esportivo para atender as Secretarias de Educação, de Esportes e Lazer do Município de Cruzeiro da Fortaleza, conforme termo de referência, processo administrativo de n° 52/2018, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA -ME

CNPJ: 08.422.075/0001-72 TEL/FAX: (34) 3821- 1969

ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco n° 595, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-170

CONTATO: Wender Gonçalves Ferreira

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
3	31775	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ), MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1 M, APLICAÇÃO PRÁTICAS ESPORTIVAS, CORES VARIADAS	SPORTS 75CM	UN	135,000	4,94	666,90



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7	31567	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PENALTY UN 70,000 319,00 22.330,00 OFICIAL, CONFECCIONADA COM POLIURETANO, A PEÇA CONTA COM 8 GOMOS TERMOSSOLDADOS COM A TECNOLOGIA TERMOTEC, SEM COSTURA, OFERECENDO FORMATO 100% ESFÉRICO, COM 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, ALTA DURABILIDADE E MACIEZ EXTRA. COM PESO APROXIMADO DE 420 - 450 G, E CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA ENTRE 68 - 70 CM. MIOLO : SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.					
18	31626	BOLA DE VOLEI PU MATRIZADA PENALTY UN 80,000 186,90 14.952,00 CIRCUNFERENCIA 65-67CM PESO 260-280 G CÂMARA AIRBILITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO					
34	31773	JOGO QUEBRA CABEÇA - PEÇAS PARA QBRC UN 15,000 22,19 332,85 MONTAR. NÍVEL DE DIFICULDADE: BAIXO, MÉDIO E DIFÍCIL.					
42	31672	PETECA - MATERIA-PRIMA: BORRACHA COM PLUMA UN 110,000 17,80 1.958,00 AMORTECEDOR EM EVA E SINALIZADOR, PESO: 41 STANDARD A 42 GRAMAS, COR: COM PENAS BRANCAS DIAMETRO DA BASE 0,052 METROS. PENAS BRANCAS FORMANDO UM QUADRADO DE 0,03 METROS DE LADO. ALTURA TOTAL DA BASE AO TOPO DAPENA 0,20 METROS. A PETECA DEVE SER OFICIAL, TER SINALIZADOR, AMORTECEDOR					
52	46235	Trave- MINI Trave tipo GOL para futebol 80 (par)- Produto confeccionado em tubo de aço carbono de 19mm (arco) desmontável. Kit (01 par)	KLOPF AÇO	UN	10,000	244,90	2.449,00
<b>Quarenta e dois mil seiscientos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos</b>						<b>42.688,75</b>	

EMPRESA: HIGOR SILVA CANEDO - ME

CNPJ: 28.915.430/0001-52

TEL/FAX: (34) 3823- 2117

ENDEREÇO: Rua Virgílio Borges nº 34 Loja 2, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-066

CONTATO: Higor Silva Canedo

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
1	46228	ADIPÔMETRO, OPERAÇÃO ANALÓGICO, MATERIAL METAL, RESOLUÇÃO RESOLUÇÃO 0,1 MM, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 90 MM, PRÉSSÃO CERCA DE 10 G/MM², TOLERÂNCIA TOLERÂNCIA ATÉ 0,5 MM	CESCOR F	UN	6,000	384,00	2.304,00
4	95888	BANDEIRAS DO BRASIL, MINAS GERAIS E CRUZEIRO DA FORTALEZA, FORMATO PARA MESA. COMPOSTO POR HASTE, BANDEIRA E SUPORTE. UTILIZADOS PARA PROJETO INTERDISCIPLINAR.	BANDEI RA1	UN	10,000	7,50	75,00
5	46229	BARREIRINHA DE PVC PARA TREINAMENTO - TAMANHO 35X40X18CM. IDEAL PARA A PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS NO GANHO DE AGILIDADE PARA ATLETAS DE FUTEBOL, CORRIDA, CROSSFIT, ENTRE OUTROS. FABRICADA COM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COR: LARANJA. PREÇO UNITÁRIO.	LIVEUP	UN	50,000	41,00	2.050,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	31702	BICO BOMBA ENCHER BOLA/PNEU BICICLETA - MATERIA PRIMA: METAL ROSQUEAVEL, DUPLA ACAO, FUNCAO: ENCHER BOLA	PENALT Y	UN	40,000	3,80	152,00
10	31582	BOLA DE HANDEBOL INFANTIL PU ULTRA GRIP CIRCUNFERENCIA 49-51CM PESO 230-270 G COSTURADACÂMARA AIRBILITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO	PENALT Y	UN	45,000	149,00	6.705,00
11	95874	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL, COSTURADA OU MATRIZADA COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COMPVC, 54-56 CM, 325-400 G, CAMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO.	PENALT Y	UN	10,000	226,00	2.260,00
12	31570	Bola de iniciação infantil n°8 confeccionada com borracha,câmera de ar airbilit,miolo substituível, matrizada,tamanho 40-42cm de diâmetro e peso de 110-120g.	PENALT Y	UN	45,000	19,45	875,25
13	46230	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10 CIRCUNFERENCIA 48-50CM PESO 180-200 G MATRIZADA BORRACHACÂMARA AIRBILITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO	PENALT Y	UN	74,000	23,60	1.746,40
14	31581	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12 CIRCUNFERENCIA 40-42CM PESO 110-120 G MATRIZADA BORRACHACÂMARA AIRBILITY MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO.	PENALT Y	UN	40,000	37,90	1.516,00
15	95977	BOLA DE TENIS DE BORRACHA OFICIAL, REVESTIDA COM FELTRO: ACABAMENTO VULCANIZADA.EMBALADA EM TUBO DE PLASTICO, CONTENDO 3 BOLAS NA COR AMARELA.	WILSON	UN	15,000	26,30	394,50
16	31576	BOLA DE TÊNIS DE MESA/PING PONG - MATERIAL: FIBRA DE ACETATO	VOLLO	UN	70,000	3,70	259,00
17	95873	BOLA DE VOLEI OFICIAL INFANTIL, MATERIAL PVC, COSTURADA; CIRCUNFERENCIA 60-63, DE 240 A 270 GR. CAMARA BUTIL, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO.	PENALT Y	UN	14,000	98,00	1.372,00
19	31585	BOLA FUTEBOL CAMPO INFANTIL Nº4 COSTURADA MICROFIBRA CIRCUNFERENCIA 64-66CM PESO 360-390 G CÂMARA AIRBILITY MATRIZADA MICROFIBRA MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVELE LUBRIFICADO	PENALT Y	UN	48,000	76,00	3.648,00
20	95978	BOLA OFICIAL DE FUTSAL MIRIM (SUB-11) / APROVADA PELAS PRINCIPAIS FEDERAÇÕES BRASILEIRA DE FUTSAL / 08 GOMOS / CONFECCIONADA EM PU (POLIURETANO) / ACABAMENTO TERMOTEC (0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA) / CÂMARA AIRBILITY / MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVELE LUBRIFICADO / GARANTIA DO FABRICANTE / TAMANHO 50 - 55 CM DE DIÂMETRO / PESO300 - 350 G	PENALT Y	UN	10,000	87,00	870,00
21	31577	Bola profissional de basquete masculino adulto, aprovada pela NCAA, diâmetro de75 a 78cm, peso: 600- 650g, top de linha, cobertura de microfibra de PU, com 8 gomos laranjas divididos por linhas amarelas. Câmara Airbility. A bola deverá conter código de barras. Válvula slip system removível. Em volta da válvula deveráconter a expressão "Miolo substituível"	PENALT Y	UN	15,000	151,00	2.265,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

22	95881	BOLSA TERMICA COM GEL, COM FILME CONFECCIONADO EM POLIETILEMO COM CAMADA DE NYLON LAMINADO E GEL CONFECCIONADO EM POLIMERO VINICULO, TEA, CONSERVANTE E PIGMENTOORGANICO, UTILIZADO PARA QUENTE (TERMOTERAPIA) E FRIO (CRIOTERAPIA) FLEXIVEL NAO TOXICA PODE SER AQUECIDA NO MICROONDAS OU NA AGUA QUENTE E RESFRIADO NO FREEZER OU NA GELADEIRA, PESO 415 A 500 GR. MEDIDAS APROXIMADAS 25X14 CM.	SCALIB U	UN	4,000	22,00	88,00
23	95877	BOLSA TERMICA PARA ACOMODAR GELO, APLICACAO EM LOCAL DE CONTUSAO DIMENSOES APROXIMADAS 8X26 ( EX A ) CM.	SCALIB U	UN	3,000	97,00	291,00
26	31703	CONES MODULÁVEIS 30 CM. Para a prática de desportos coletivos em pavilhão ou no exterior. Pode utilizá-los sozinhos ou fixá-los a estacas. Estes cones moduláveis permitem adaptar os exercícios em função das suas necessidades. 5 alturas diferentes para variar o grau de dificuldade. Conjunto com 6 unidades.	LIVEUP	UN	30,000	52,90	1.587,00
27	31806	Corda para iniciacao da ginastica ritmica. 100% polipropileno. 115g. Diametro 10cm. Largura 3 cm.	LIVEUP	UN	90,000	18,00	1.620,00
28	95887	CORDA PARA PULAR EM PVC, DE 2,8 A 3M DE COMPRIMENTO, PEGADORES ANATOMICOS, COM ROLAMENTO INTERNO.	LIVEUP	UN	50,000	26,50	1.325,00
30	95799	Escada de Agilidade com no mínimo 5 Metros de Comprimento; Regulagem nos degraus; - Fita de Nylon e Hastes de PVC; Deve conter no mínimo 8 degraus. - Largura mínima: 47 cm; Especificações- Hastes manufaturadas em PVC.	LIVEUP	UN	5,000	112,00	560,00
35	46233	Kit área de queda de atletismo escolar para salto em altura. Ideal para uso escolar e treinamento das categorias de base. Dimensões totais de 3,00 x 2,00 x 0,43m. Contendo: 1 Colchão 3,00 x 2,00 x 0,30 m: espuma de alta densidade e cobertura com lona KP- 1000 de alta resistência e impermeável; 3 colchões auxiliares 2,00 x 1,00 x 0,10 m cada: espuma macia com 10 cm de espessura e cobertura com lona impermeável KP-600 de alta resistência com velcro nas laterais; 24 plataformas de polietileno que se encaixam entre si de 50 x 50 x 3 cm cada, formando a base de proteção contra sujeira e umidade do chão	AXESPO RTES	UN	1,000	3.599,00	3.599,00
36	31704	KIT CONES FURADOS 24 CM COM 8 PEÇAS PARA AGILIDADE 4 ESTACAS PARA CONES FURADOS. ORIGINALMENTE UTILIZADOS EM TREINAMENTOS DE ATLETAS PROFISSIONAIS, JOGADORES DE FUTEBOL. O KIT CONTEM 8 CONES COM FUROS DE 24CM. EXTREMAMENTE LEVE E PORTÁTIL.CORES DOS CONES: 2 VERDE, 2 AMARELO, 2 ROSA, 2 LARANJA. TAMANHO: 24CM. CORES DA	LIVEUP	UN	6,000	86,40	518,40
39	10445	MEDIDOR DE BATIMENTOS CARDÍACOS - MATERIAL: PLÁSTICO. CARACTERÍSTICAS GERAIS: PERCENTUAL DA FREQUENCIA CARDÍACA MÁXIMA, TAXA MÉDIA E MAIOR CENTRO DE EXERCÍCIO TOTAL, SELETOR DE NÍVEL DE ATIVIDADE E DO USUÁRIO DE FUSO HR SELECIONADO, CONTROLE DE CALORIAS NO EXERCÍCIO, % DE GORDURA NAS CALORIAS CONSUMIDAS, VALOR DA FREQU	KIKOS	UN	6,000	215,00	1.290,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

40	31859	MESA DE PING PONG / TÊNIS DE MESA 15 MM, GÊNERO: UNISSEX, INDICADO PARA: JOGO, MODELO: NÃO DOBRÁVEL, ESPESSURA: 15 MM, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: MEDIDAS OFICIAIS QUE ATENDEM AOS PADRÕES DA ITTF. TAMPO EM MDP. PÉS DE MADEIRA COMPENSADA DOBRÁVEIS. IMPORTANTE: A REDE E O SUPORTE NÃO ACOMPANHAM A MESA, COMPOSIÇÃO: MDP, PESO DO PRODUTO: 64 KG, DIMENSÕES DO PRODUTO MONTADO: 152X76X274 CM., MONTAGEM DO EQUIPAMENTO: O MANUAL DE INSTRUÇÕES SEGUIRÁ JUNTO COM O PRODUTO. ITENS INCLUSOS: MESA DE TÊNIS (A REDE E O SUPORTE NÃO ACOMPANHAM A MESA). GARANTIA DO FABRICANTE: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, ORIGEM: NACIONAL	GINAST IC	UN	4,000	748,75	2.995,0 0
41	95798	MINI CONE PARA TREINAMENTO FUNCIONAL, MATERIAL PVC, LAVÁVEL, DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS :DIMENSÕES: 19.0 CM X 19.0 CM X 5.2 CM (C X L X A), PESO: 0.408 KG, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CORES VARIADAS.	LIVEUP	PC	15,000	21,80	327,00
43	95796	PRANCHETA TÁTICA MAGNETICA DE FUTEBOL, PARA DEMONSTRAÇÃO DE ESTRATÉGIAS EM UMA MESMA PRANCHETA, PODE USAR O JOGO DE IMÃS QUE SIMULAM OS JOGADORES E A BOLA OU O CANETÃO COM SISTEMA DE LIMPEZA A SECO, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, MATERIAL: METAL COM ACABAMENTO EM PLÁSTICO, TAMANHO: 24X36CM . ACOMPANHA JOGO DE IMÃS COM 23PEÇAS (11 AZUIS, 11 VERMELHAS E UMA BRANCA) E CANETÃO COM VELCRO (QUE FUNCIONA COMO APAGADOR).	KIEF	UN	6,000	99,00	594,00
45	46237	REDE DE TÊNIS DE MESA. COMPOSIÇÃO DA REDE EM ALGODÃO, SUPORTE EM FERRO TIPO JACARÉ OU ALICATE. ALTURA MÍNIMA DA REDE DE 15 CM; LARGURA MÍNIMA DA REDE DE 2 CM; COMPRIMENTO MÍNIMO DA REDE DE 174 CM.	SCALIB U	UN	8,000	57,00	456,00
47	95797	REDE PARA LATERAL OU FUNDO DE GOL FIO 4 MM (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 100% VIRGEM, ESTABILIZADO CONTRA A AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETA, FIOS DE PRIMEIRA LINHA COM QUALIDADE E CERTIFICADO.) NYLON COM TRATAMENTO U.V.A , ABERTURA DA MALHA 12X12.	REDESP ORT	M <sup>2</sup>	2.000,0 00	4,29	8.580,0 0
48	94770	Saco para guardar no mínimo 12 bolas - com fundo de lona reforçada, com tela defio de nylon 2000 revestido com P.V.C. Alças em corda fina de nylon, fechamento com corda	REDESP ORT	UN	13,000	48,00	624,00
49	95886	SACO PARA TRANSPORTE EM LONA COM REDE, SACO PARA TRANSPORTE DE BOLAS, ALCA DE TRANSPORTE, TELA COM REDE PARA PERMITIR UM TRANSPORTE MAIS COMPACTO, FACILIDADE DE ABERTURA/FECHO: CORDAO DE AJUSTE DESLIZANTE. CAPACIDADE DE NO MINIMO 6 BOLAS, BOLSA PARA BOMBA E AGULHAS DE ENCHIMENTO.	REDESP ORT	UN	1,000	45,50	45,50
50	31679	TABELA DE BASQUETEBOL OFICIAL COM AROS E REDES CONFECCIONADAS EM COMPENSADO NAVAL DE 18 MM. MOLDURA E CANTONEIRAS DE AÇO. TABELA E AROS COM MEDIDAS OFICIAIS.	PEQUITA	UN	6,000	789,00	4.734,0 0



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

REDE EM 100% POLIPROPILENO FIO 3. MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA X ALTURA. (1,8 X 1,2) METROS. MEDIDA DO ARO 46 CM DE DIÂMETRO. PARA ADULTO

Cinquenta e cinco mil setessentos e vinte e seis reais e cinco centavos	55.726,05
---	-----------

EMPRESA: LOJAS DUCKS LTDA

CNPJ: 14.783.119/0001-92

TEL/FAX: (34) 3823- 1315

ENDEREÇO: Rua General Osório nº 41, Bairro Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-114

CONTATO: Sancho José Matias

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
8	95810	BOLA DE FUTSAL CONFECCIONADA EM PVC RESISTENTE, A PEÇA POSSUI 32 GOMOS, COSTURADAS A MÃO, QUE GARANTEM SUPERFICIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MELHOR RESISTENCIA. COM CAMARA AIRBILITY E MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO CIRCUNFERENCIA APROXIMADA :63 -65 CM. PESO APROXIMADO: 455- 475 G	PENALTY MAX 500 C/ COSTURA	UN	114,000	215,00	24.510,00
9	95872	BOLA DE FUTSAL SUB 13, CONFECCIONADA EM PV, CIRCUNFERENCIA 20 - 55 G, 8 GOMOS, CAMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVIVEL LUBRIFICADO.	PENALTY RX 200	UN	10,000	89,90	899,00
38	35169	MEDALHA PARA PREMIAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS. FUNDIDAS EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK, COM ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE NOS BANHOS OURO, PRATA E BRONZE. APLICAÇÃO DERESINA PIGMENTADA EM ATÉ 05 CORES, DE ACORDO COM LOGOMARCA DO ANEXO I-C. COM TAMANHO MÍNIMO DO ESPAÇO PARA APLICAÇÃO DE 40 MM E ADESIVA RESINADO NÓ VERSO (ETIQUETA COM MODALIDADE, CATEGORIA, COLOCAÇÃO E LOGOMARCA). TAMANHO DA MEDALHA COMPREENDIDO ENTRE 6,0 E 6,5 CM DE DIÂMETRO, COM FITA DE GORGORÃO OU CETIM, COM NO MÍNIMO 2 CM DE LARGURA POR 80 CM DE COMPRIMENTO, NAS CORES: OURO, PRATA E BRONZE.	REMA	UN	4.080,000	4,99	20.359,20
53	95795	TROFÉU - MATERIA PRIMA : PLASTICO NA COR DOURADA, COM 78 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA METALIZADA NA COR DOURADA. DOIS SUPORTES EM POLÍMERO INTERCALADOS POR UM ANEL EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA CORES VARIADAS, COM EFEITO, TEXTURIZADO COM 33 CM DE LARGURA ENTRE ASLAÇAS. TAMPA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA PARA GRAVACAO.	VITÓRIA	UN	10,000	228,50	2.285,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

54	35191	TROFEU - MATERIA-PRIMA: LIGA METALICA, TAMANHO APROXIMADO: 50 CM, TIPO: PREMIACAO, DETALHES: BASE EM ACRILICO PRETO E PLAQUETA EM LATAO	VITÓRIA	UN	160,000	69,50	11.120,00
55	35181	TROFEU - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, NA COR DOURADA, TAMANHO: 23CM X 11CM, COM BASE NA COR PRETA MEDINDO 7 X 7CM, TIPO: ESPORTES, DETALHES: GRAVACAO	VITÓRIA	UN	125,000	46,00	5.750,00
56	35187	TROFEU - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, NA COR DOURADA, TAMANHO: 44CM ALTURA, COM BASENA COR PRETA MEDINDO 7 X 7CM, TIPO: ESPORTES, DETALHES: GRAVACAO	VITÓRIA	UN	100,000	66,90	6.690,00

Setenta e um mil seiscentos e treze reais e vinte centavos

71.613,20

EMPRESA: ROSILENE VIEIRA LOPES

CNPJ: 10.279.430/0001-48 TEL/FAX: (34) 3825- 1262

ENDEREÇO: Avenida José Soares de Araujo nº 285 B, Bairro Jardim California, Patos de Minas-MG, CEP: 38.703-103

CONTATO: Rosilene Vieira Lopes

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
2	317	Apito profissional de plástico 80 abs. indicado para árbitros, treinadores, professores de educação física, livre da substância bisfenol A, sem bolinha, som grave, medidas aproximadas: 5,2 cm x 1,9cm, deverá acompanhar cordão para apitos emnylon medindo aproximadamente 45cm de comprimento, com nó trabalhado em sua ponta e argolinha de fixação para apito.	AX	UN	40,000	29,40	1.176,00
24	46231	BOMBA ENCHER BOLA ESPORTIVA/PNEU DE BICICLETA - MATERIA-PRIMA: SINTETICO BOMBA PARA INFLAR COM APROXIMADAMENTE 20 CM, AGULHA 4 CM, PESO 100 GRAMAS E MANGUEIRA APROXIMADAMENTE 18 CM.	Poker	UN	19,000	28,00	532,00
25	95801	COLETE DUPLA FACE INDICADO PARA PRÁTICAS DE ESPORTES EM GERAL, CONFECCIONADOS 100% EM POLIÉSTER COM ÓTIMO ACABAMENTO, AREJADOS E ESTILOSOS, GOLA: CARECA, LATERAIS: COM ELASTICO, TAMANHOS: P, M, G, GG	SS	UN	250,000	18,55	4.637,50
29	46232	CRONÔMETRO - CAIXA DE PLÁSTICO ABS,DIMENSÕES APROXIMADAS: 8,5 X 6,5 X 2,5 (LXAXP) CM. FUNÇÕES: TIMER REGRESSIVO, ALARME, CONTADOR DE VOLTAS, COM CRONOMETRO, HORA, MEMORIA DE 10 VOLTAS, DESPERTADOR.	Poker	UN	14,000	117,00	1.638,00
31	31736	Jogo de dama, com 40 peças, tamanho 33 milímetros de diâmetro, tabuleiro com 64casas de um lado e 100 casas do outro feito em impressão digital, dobrável feitocom PVC com solda eletrônica de acabamento.	Pais & Filhos	UN	15,000	47,00	705,00
32	31766	JOGO DE DOMINÓ: 49 X 24 X 9 MM. MATERIAL:MELAMINA, PVC. CONTÉM: 28 PECAS	SS	UN	8,000	23,90	191,20



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

33	31731	JOGO DE XADREZ ESCOLAR - Xalingo	UN	15,000	99,70	1.495,50	
		COMPOSIÇÃO/MATERIAL: MADEIRA, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1JOGO E FOLHETO EXPLICATIVO, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO (CM):A x L x P - 40 x 13,2 x 26 CM. PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM COM O PRODUTO: 358 GRAMAS.					
37	46234	LUVAS DE GOLEIRO - MATERIA PRIMA: POLIESTER E LATEX, TAMANHOS, DIVERSOS PALMA EMLATEX ADERENTE E REISTENTE, CORPO EM PU/PVC, PUNHO COM TIRA EM VELCLO	Poker	UN	20,000	106,90	2.138,00
44	31646	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA/PING PONG - MATERIAL: BORRACHA, MADEIRA. DOMENSÕES: LARGURA, ALTURA, COMPRIMENTO (15 X1 X 26CM)	SS	UN	36,000	24,40	878,40
46	46236	Rede de Vôlei, para uso profissional, aprovada por federações, confeccionada em seda fio 2,5 mm, malha 10 cm, nas dimensões de 10m x 1m, com cabo de aço trespassado para fixação, com extensores de seda para fixação, com quadro estrutural em corda de seda 6 mm, com duas lonas brancas (uma superior 7 cm e uma inferior 6cm) confeccionadas em PVC emborrachado com costura dupla, com 4 ponteiros metálicas nas extremidades para fixação sem desgaste das lonas.	IS	UN	10,000	198,00	1.980,00
51	31700	TATAME - EM EVA, COM ENCAIXE, PEÇA EM ETILENO ACETATO DE VINILA, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA ABSORCAO DE IMPACTOS: ATOXICOS, RESISTENTE A AGUA. DIMENSOES POR PLACA 1M X 1M ESPESURA 30MM. AZAUL	Haiti	UN	100,000	76,75	7.675,00

Vinte e três mil quarenta e seis reais e sessenta centavos

23.046,60

2- Os quantitativos estimados de Material Esportivo, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega de Material Esportivo solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os Materiais Esportivos deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade de Material Esportivo, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**Na entrega dos materiais deverá a licitante apresentar catalogo comprovando que a mercadoria entregue atende as exigências de qualidade da mercadoria registrada no processo.**

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Materiais Esportivos entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Materiais Esportivos, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

**14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.**

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

**15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:**



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA -ME, HIGOR SILVA CANEDO – ME, LOJAS DUCKS LTDA, ROSILENE VIEIRA LOPES, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 26/2018 RP15/2018, do Processo de Licitação nº. 52/2018, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 31 de julho de 2018.

Agnaldo Ferreira da Silva  
Prefeito Municipal

GONCALVES E TEIXEIRA LTDA –ME

HIGOR SILVA CANEDO – ME

LOJAS DUCKS LTDA

ROSILENE VIEIRA LOPES